
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
Még egy szó a községi népkönyvtárak 

felállítása érdekében.
Még a legtudományosabb ember is elismeri az 

önművolődés szükséges voltát, elismeri, bogy egy 
ember rövidre szabott élete vajmi kevés arra, hogy 
mindent megtanuljon, elsajátítson. Sok ember tanul, 
tud is. de ugyanakkor tapasztalja, hogy ismeretei 
hézagosak, melyeket önművelődés által lehet némileg 
pótolni. A ki sokat tanul, sokat tud. csak az tudja 
elképzelni, hogy mily sokat kellene még tanulnia, 
hogy mindent tudjon, de ez olyan inegvalósitballan 
óhajtás, melyet korlátolt tehetségű, földhöz kötött 
ember el nem érhet mér, akkor sem. ha teljes éle­
tét folytonos önművelődésnek szenteli. A tudományo­
san képzett ember nem egyedül önmagának és ön­
magáért tanult és tanul, hanem azért, hogy nagy 
fáradsággal elsajátított ismereteit közölje az utána 
következő emberekkel, azokra mintegy örökségként 
hagyja.

Vannak emberek. a kik keveset töröttnek ön­
művelődésükkel s ha olvasni, irni, számolni tudnak 
valahogyan, már alaposan képzett embereknek kép­
zelik magukat. Mig egyik ember kutató szelleme 
soha nem pihen, addig a másik kevésre becsüli a 
tudományt s még azon téren sem igyekszik magát 
kiképezni, melyen élethivatásából kifolyólag mozog. 
Ezért van ember, aki tudományával képzelete szár­
nyán a csillagok honába emelkedik, vagy a fold ben­
sőjében kutat n okosan fürkészi a teremtettségben 
tapasztalható azon okokat, melyek a természetet, 
ox1 a remek művet, fenntartják; de vau olyan ember 
is. a kit tudatlansága a röghöz köt s csak alakjá­
ról lehet ráismerni, hogy ember.

Az ember — legyen bárminő származású — 
'a bőesőnél iiíihd „egyenlő. TndtMiwuyos ember a vi­
lágra nem születik. Azt csak oktalan ember mond­
hatja magáról, vagy másról, hogy a tudomány szü­
letési előjog. Az értelmi tehetséget okszerűen lehet 
felébreszteni a gyermekkorban, tanulás által fejleszt­
hető az ifjúság idején, az iskoláztatás folyama alatt 
és folytonos önművelődés által öregbíthető az ember 
egész életén keresztül. Az értelmi tehetség fejlesz­
tése sokban függ az erre használt eszközök alkal­
mas voltától és attól, hogy azok miként alkalmaz­
tatnak. Kiki nemcsak képezheti magát s ha kelló

anyagi erő is áll rendelkezésére, kötelessége magát 
képezni. Épen azért, mert 'minden embernek szent 
kötelessége önművelődését tőle telhetőleg munkálni, 
csodálkozunk azon, hogy miként lehetnek ma is nagy 
számmal, a kik mindenre gondolnak, csak önműve­
lődésük eszközlésére nem.

Be van bizonyítva, hogy az őnmivelődés leg­
hasznosabb eszközei az irodalmi termékek. Nem sza­
bad azonban szem elöl tévesztenünk, hogy a jele­
sen szerkezteit, belbecsrsel biro irodalmi termékek 
a mint hathatós eszközei a< őnuiivelődésnek. a hit­
vány. férrzmunkák épen ellenkező hatással vannak 
az ismeretekre, sőt az önmivelődésre határozottan 
károsak.

Egy tudományos szerző által Írott könyvet va­
lódi élvezettel olvashat az ember, mely által nem­
csak ismereteit gyarapíthatja, hanem olvasás közben 
valami sajátságos érzés hatja át egész valóját, mint­
egy átérti a könyvben rajzolt eseményeket, sajátjává 
teszi az abban foglalt igazságokat. Aki folytonosan 
jó könyveket olvashat és van jó felfogó-. Ítélő ké­
pessége. az az ember észrevétlenül sokat tanul. Tud­
juk. hogy a szerző, ha becsesei birő munkát akar 
írni. munkájának megkezdése előtt sokat tanul, so­
kat búvárkodik és művében ismereteit óhajtja fel­
dolgozni.

Vannak azonban irók, akik imák, hogy pen- 
nájok után - megélhessenek. Az ilyen kényszerűség 
által Íróvá avatott emberek összeirkálnak mindent, 
a mi tollúk alá kerül és a hiszékeny olvasó közön­
ség elé viszik, hogy azt selejtes munkájukért meg­
adóztassák. Bizony az ilyen avatatlan kezek által 
Írott, képzelt tehetségektől származó dolgozatok- a 
helyett, hogy előmozdítanák az önmivelődést. sokat 
ártanak különösen a közép- és alsó néposztálynál. 
., . .Nyilvános -ebből. hogy a ki-önmi velődlését ol­
vasás áltál akarja előmozdítani, annak nagyon kell 
ügyelni, hogy csak jó könyveket vásároljon és ol­
vasson. A jó könyvek megválasztása különösen nagy 
gondot ád a szülőknek, mert gyermekeik kezébe 
adandó irodalmi termékek nagy hatással vadnak 
azoknak erkölcsére, egész életére. Gyermeke ellen 
vét tehát az a szüle, a ki megtűri, hogy p. •». egy 
leány szerelmi kalandokról írott regényt s más ahoz 
hasonló dolgokat olvasson, vagy nem megbocsát hat­
ja n figyel met lenség-e. midőn a serdülő ifjú, ki alig

tud a jó és rósz között különbséget tenni, erkölcs­
rontó pikáns munkákat olvas!

Ha azt akarjuk elérni, hogy köznépünk őnrni- 
velődését előmozdítsuk olvasmány által, akkor legyen 
legfőbb törekvésünk a néptől elvonni a selejtes, 
erkölcstelen olvasmányokat és adjunk kezébe olyan 
irodalmi termékeket, melyek rrköloéro nomesitőleg 
hatnak ős ismereteit gazdagítják. Ezt pedig csak 
úgy érjük el. ha a tél ideje alatt könyvtárakat ala­
kítunk. A lelkész és tanít i urak, egyetértő a köz­
ségi elöljárókkal, legszentebb kötelességüket teljesí­
tik, ha könyvtárak, olvasóegyletek alakításáról gon­
doskodnak. mint olyanokról, melyek önművelődésünk 
leghathatósabb eszközei. Hz.

Közigazgatási bizottsági ülés.
IVrcz. 1 éu.

.leien toltak a választott bizottsági tagok kötni: 
Bah- Antal, gr. Berchtold Arthur é» loszkáry Gyula 
urak.

Gr. Degenfeld Lajos főispán ur ő méltósága a bi­
zottság tagjait szívélyesen üdvözli, az ülést megnyitja s 
bejelenti, hogy Beniczsy Árpád, Mocnáry <»döu és Szon- 
tagh Pál bizottsági tag urak elmaradásukat igazolták.

A jegyzőkönyv hitelesitésére Pongrác* György és 
Fáy Árpád urak kérettek fel.

Ezckután fájdalommal hozza tudomására a bizott­
ságnak. hogy S/pcv.ik Sándor pénzügy i tanácsos és jx’nz- 
ügy igazgató nov. hó 29-én elhunyt. Szpevák Sándor 
elhalálozása részvétteljesen vétetik tudomásul s emléke 
jegyzőkönyvileg megörökittetik.

Xő«tslr«»l ÜK«ck.
a) Megadandóknak véleményeztettek:

lj László karants-sági lakos János fia restére
Őzt. Józsa Istvánné fel falusi lakos István . 9
Csűrj a János diósjenöi „ János „ „

wKis István karages>ági ... . Jsiaán „ w -
.. Godá András . * „ , „ Nándor • .

Gyüre István „ w András „ w
őzv. Hegedűs Kárvlyué taru'o zí lakos Pál . .
Özv. Telek Istvánné „ „ ♦ János „ ,
Telek Antal „ 9 János „ 9
Telek Péter „ „ bajos r w

. Sándor Ferenci vizsláéi „ János - - # ,
Hanzo János moliorai , András „ r
Bárunké András óvári . Ignácz „ „
Fábián Istvánné vadkerti lakos Vitéz Mátyás nevű fia 
részére.

b) Pótlás végett vissza uta-ittattak:
I>eqiecs Antal boly ki lakos József fia részére

T Á R C Z A.
Feleségem úgy kivánta ...

Don M guel népszámláló ügynök úr nyomán: Koplaló Tasziló 
néptanító.

.Nyakunkban a népszámlálás újév napján kezdődik!" 
Nép'Cándáló Ügynök lettem . . . Tetszik. a vagy nrtn tetszik! 
„Hazafiul erényre- appeláltak . . . aztán :
„Tekintetes úr!- így szólt a kinevező-okmány!

Uhuéra és Ih* nem fo*yt deputátiim s végre:
Ily indokból nem akartam kimenni a jégre: 
l>eputátuui ? — mibe i« folyt. ehitték adóba. —■ 
llazafini eremért? I>v hogy állok szóba!....... ■ . — •
Nem elég, bogy éhen Atomján vízből ugyan kijut, 
lanitnod kell arra: mi jó, a sok vásott fiút?! 
Kiadásúi kineveznek — » titulus a béred.
• Mitől ugyan meg nem telik, kingyotórtc képed.*

Ilyen terhe- gondolatuk születtek volt l>,-iinem . . .
S le i* mondok e tisztségről, ha -a telc-égem
Korill nem vcsx. — „I gyan órrg! milyen szépen szól a 7: 
„Tekintetes tanító ur!“ — -A világ megszólja.

Ha e kegyes kívánatnak. ellent mundni merne . . . 
„Nem tűröm! hogy má- kérdezze: hány éve- kántorné .— 
„Egye drága ferjetii-urain?" > epedvc rám nézett- 
,1'gyan mit is tehettem mást'* szandálom a népet?

Fclesaptam hát számlálónak, — mert a felrvégein 
Kiválási terítek alatt — Így kívánté tólem!
S tetszik tudni boti Migrl úr! béke — mégis béke . .f 
Ezért litjtlk a számlálást: mi is ingyen nyélbe'

Téli gondolatQk.
Budapost, 1890. derzetnlwr 1.

Megesnék, ha ni ember nem adhatná át magát 
néha kedvelt luagáncszniéinek! Van nap, melyen ív* lélek

visszaveti az apró gondolatokat, magasabb eszméket ke- . 
rr.s, hogy mintegy azok nagyságára táma-zkodhassék. a 
sok kicsinység között, ilyenkor egyik játszi lelek a terem­
tésre, — a másik, kissé már kiábrándult szellem az 
enyészetre gondol.

■ Egy ujou.tn teremtett világ ez. -- mondja vigasz­
talva Cheateaubriand. — melynek uj oltárok kellenek." 
.A mindenség tág. elhagyatott utizájn sötét szárnyakkal 
jár a pusztulás". — kiállt fel kétségbeesve Lénán. Amaz 
a szeretettel telt emberiség újjászületését látta; ez az 
önző világ vigasztalan végromlá-ára gondolt Es sok bölcs 
tűnődött már azon, mikép enyé-zik el a világ, vájjon tűz. 
vagy vízözön által-e?

A tűznek hamvai maradnak, mig a víz örvénye min­
dent elnyel, még az emlékezetet is. Mindenesetre, a vi­
lágnak eddig--legnagyobb eseménye v i z ö z ö n volt.

A fokiét nem látjuk, annyi a hullám körülöttünk. 
Éhes örvények nyeltek el a zöld tért, eltűntek a partok, 
óriási sziklák, magas hegy ormok: eltűntek a virágzó vá­
rosok, egé-z foldré.-zek; — egyik világ a másik után. „Mily 
tengerár ez?" — látszanak kérdezni a fuldokló hegyek a 
fuldokló emberektől. Nem válaszolt senki; mindenki sa­
ját léteiéért küzdött, c-ak egymás elkerülhetetlen buká­
sának voltak szemtanúi.

Elmerült minden, mi bah ány képeknek -zolgált. — 
é- akkor egy világ szolgált a hamis isteneknek. A 
végtelen vizek sikján egy faalkotmány lel»vgcH egyedül, 
egy par gyárié* deszkadarab. melyre ez volt írva*: „Noé 
bárkája". Ez vitte ingatag fonyő-zálain az ogésx cm 
beriséget. Ftána úsztak a halottak.

Néhány két-égbeejtő. rsiUagUldii ej után le-imul- 
tak a harag*'- habturlaszok, - az ősz patrianha kiküldött 
bárkájából egy galambot, hogy keressen az valahol egy 
világpontot. A hírnök sóvár várakozások után visszajött, 
szájál'an egy zöldelő* vilajfxíggal, mi annyit monda: „szá­
razra találtam1*. „Terra firma".

- Elúszott a bárka a galamb repülése után és ho­
zsannák éneklése közt kikötött egy virágos parton, melyen

leborúlt a jámbor patriarchs egész nemzetiségével. Kevés 
volt a fold, de oly szép és termékeny, mintha az Isten 
áldása feküdt volna rajta. „Szent fold. — monda lelké­
ben. -te rád szállott le az engesztelő*, ne légy soha ineg- 
fortóztetve népem által! Megmaradtál, mert szűz fold 
vagy, hová nem lépett soha a bálványozás, vagy szere- 
tctlen-ég . . . Nézzétek fiaim, a romok lax-ankint elő­
jönnek! „Romja én i- e világnak, szeretem e romokat* 
(Chateaubriand) Nézzétek c-elédeim. a világ iszappal van 
elöntve. > mennyi a salakja az el>ő világnak! . . . Mindegy 
az anyag elveszte alakját, s a rom nem virágzik, l’j fold, 
egy uj nappal; új világ, új lakosokkal. A múltból nem 
hoztunk semmit el. csak Isten kegyelmét!" . . .

• • --- ----
’ A mai világ vájjon nem ha-unlit-e sokban e ha­

gyományos képhez?- Ma -zintén sok foldpout van még a 
habok alatt, a honnan elmosódott alakok fognak előtűnni, 
melyekre a k<»r szelleme uj ábr.üatot fog nyomni. Ma is 
kiküldi a várakozó világ galalnbjait, hogy hozzanak hirt. 
van-e .terra tirnu?" Föherrzegi hajók menünek cl 
népestül; vá osok lángolnak kincseikkel. — a tenger egy 
égő város, füstbe és habokba fulladnak azok, kiket a ba­
lál egyéb alakja megkímélt. „Tuba mirum. spargens sv- 
uum." A hullámok ágyak, a paloták -irkertek; az ércz- 
harang csengő hangja - vele minden a halálnak szolgál. 
— mindenütt vész és zivatar . . .

Az vízözön v»dt. ez verözöu. Melyik vészesebb? Azt 
hteii mérte az emberekre, ezt az emberek önmagukra.

A galamb megérkezik. mondja egy jóslat. — 
de zőblelő vlajfagg nélkül; ekkor jón a szükség és su­
ny ar; „tremor, palor et jujuna fames;" — de egy másik 
vigasztaló lapon e sorok fényiének: „ . . . E* jön a 
gy ümölcaözés napja, a munka áldás ii, a hosszú küzdel­
mek jótéteményei, "a- kiállott veszélyek tanulságai, a Mé­
retet és bizalom. IjJ, Ih'rémy Gábor.

Balassa.-Gyarmat, 1890. deczember 7. 49. szám. XVIIl-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.   Egyes 
szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

irdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.



bjn>uii!\ain hunyni.) Mduás Gj<>níj 
4ak»*» olUtlag.i i»’**í* )b '.*X* ívb•* bhUiV*- i i

A rtrvs-iunly aduik páni'/t emeltek 4 m. kir. • |u- 
t--teli hv ít-fl • Ih h .»/•!?. nini .1 >1 út • ik. • ki­
építése »tÁü telmaradt törmeléket at Ij-dylu hámsttu 
be. A megvi/'gálasua Hálás Alttal b. tag kul le­
tett ki. ki i* beterjesztve ti a vi. •gJ :h; kát 1 p.nn»rt 
alaptalannak találja '••! • li-noies-rl emrb ki. h»«u' 11 
CpitrsXrti hivatal 4 •’aki!: h!^ mellet ti ond-pfütő h* gl 
ré*it aka< z* /a! ültettele be. » n<*gv vi/t..gó úfed ••pitti­
te!!. Exru jelentei* telvtaa ,tz • pl’ -’iti hivat d ellett 
minden tev.d*bi eljárás Iw'xuiit^ltet* it.

Sitimu A*bdl. mint .1 -/iraki ur. ,m» ,ib*nHu /»•!•»• 
-égi kerület elnökének kérvényé hátralékok b» *t »jt 1 • 
iránt, fvganate-itá' t! 1 jaíii-i .’’*•! *n-A uddvt! k;

Bal Alulra* •' latsainak patt »*zk*-!Vruye adóba! ia- 
lékvk jogtalan behajtva lAt!. 1 p-n/ugyigaz..>t.•-.tú­
liak adatott ki Vvlrtmn)*' jelente* Vég* ti

.% **Me-ii(kuíl lirls pen/.
Meleg Imre b.-gvarrii.tti m*/«• k.d.u-'»” j ana-zt 

adott l*e a kő/iga.gati'i bi/*»thágh**J, h**gy >/.vntkuteti 
Nagy Béla. gr. Alma*«y l'tv.in l»irt-*kónak Íja«zofibrr|óje 
a búrjuk alkalmával oda -eregb> ipan*'«*kt*»l ♦♦» áru-<«kt»d 

c jogtalanul szedi a helyp.iut. A p ini-z kiadatott Pia* by 
.1.•;-••! tbir. u.tk vlt-gálat és - h 'f k'i határozat végett. 
A tnfgejtett t *iury du- után. N*gy Béla h*ly- 
|*émwzedé*t jogát elsőfokúkig megalapít). azonban utasí­
totta. hogy tiO nap alatt eszközölje ki a ntn. kereskedelmi 
minisztériumnál .1 va-art «rtu-i j**g*»t v aEapita-’a meg 
a tarilTat. Exeu elsőfokú hat invabd Meleg Imre meg- 
felehbnte. de mrgtelebbeztc gr. Atmá**y ériekében Ke­
lemen Gábor ügyvé*l i». ez utóbbi azért, mert jelen 
evetben — úgymond — nincs szükség »eni a tá*áriar- 
tási jog megszerzi-é«e. s rn a larill 1 megalapítására ; mert 
azon hely, ahol az iparosok sati.ukaf leintik, a gr. AI- 
imuvy-fvie birtok vgyre«ze leién, mindazoktól. kik azt. 
mint ma' tulajdonai, igénybe veszik, quasi bérösszeg 
cxirnén hely pénz szedhető. ■ A 2-od fokú javaslat az 
volt, hogy az vl'óí**kú határozatnak a h>*ly jteuzs/edési 
jogot megalapító ie-/e helybviihagyjvék. — a ma»ik 
része azonban fcloldassék. — Nagy vita keletkezett, 
melynek az lett a vege, hogy tulajdonkepen ezen ügyben 
a 2-od fokú határozat meghozatalára uem .1 közigazga­
tási bizottság, de az alispán a competeu* fórum. — Az 
úgy tehát áttett* tik az alispánhoz.

Turnus?.
Komjáthy Antrim kir. tanfelügyelő úr bemutatja 

at évi jelentest. A bizottság elrendelte, hogy a jelentés 
soks/orositassek és kioszt i*'ék.

Lipujten izr. zugi'k'dat fedeztek fel. Azonnali ♦*• - 
zánUsa rendeltetett el.

Borba* Géza ptehán**' azt kérvényezte a bizottság­
tól, hogy az i-kolai á' -*»s i-k<daad>* az allamad<*val 
együttesen hajtanék be. Ennek nem lehetett helyt adni, 
mivel ezen adó a községi adókkal hajtandó be.

A néptanítók nyugdijbizottsiigába tagokul: Bdá* 
Antel és hr. K'zner Ervin urak válásitattak* be.

Adottá v.
Szabo Albert helyettes pénzügy igazgató jeleuté-e 

-/érint nov. havában csekély vi**/ie-é* mutatkozik.
nüriűuü*?. .

A b.-gyarmati kerületi fogházban u««v. havában az 
ősszeí letartóztatottak száma volt 2’»t». Hat hónapon túli 
vizsgálati fogságban négyen vanmk. név szerint: Bvke 
István, Szeles. Kubik é* Belárdi. A fegyeiiezek keres­
ménye csupán 272 frt 17 kr volt.

pr. Kae-kovie. Gyula foorvos jelentése szerint a 
novemberi egészségügy alig tért el v.dnniben az. októ­
beritől. 1‘aróexán, Széoénybeii. Kimói’zon esőkként ugyan 
a difteritisz. de meg meg nem szűnt

A száj é* kőrömfáiá- azonban szüiiőfélbenxvan. 
«sak Sziuobányán. Köveobn és l’.-haróezon tartja fel 
magát Elnrczketi lépfene w volt egy esetben.

Bejelenti továldiá a fóorvo.<. hog. a mult hóban 
itt járt Buzinkat Gyula miniszteri égé.légügyi tanácsos, 
aki, Pdeg B.-Gyarm lton a kőzintézeteklien nagy rendet 
és tisztaságot konstatált.

I (HK.v.
Az utak mindig jók és konzerváltak. A kavics 

szállítás befejeztetett. A b.-gyarm it-v.myareri uj út kt- 
vicvolt részéit homokkal beterítette ;u epites/eti hivatal, 
mi kétségkívül helyes inté/.ko>|é«, A pinrzi hid va—/ér­
kezettél le-z mege-inálva. A p.-'elypi vasúti dióm is ni i.- 
égésién be rendezve. Mindezek tudomá-ul vetek- 
után r rövid uic< fél 12 órakor heícjeztetett.

t Szpcvúk Súiidof. Vannak emberek, kik nvom- 
. talanul mennek át az ••létén, mint a buborék a tengeren, 

vagy mint a c-alitok lombjai alatt zijtalanul futó patak, 
melynek eredetid n»-m ismeri senki, mely nyomtalanul 
tűnik el a nagy víztömegben.

Vannak viszont emberek, kik nagy lelkűk ervjevel 
magasra törnek és szelleműk fénye vezérc'illag gyanánt 
ragyog környezetűk - embertársaik ebitt.

Azon férfiú, kit imhol fájó *zivvei gyászolva az örök 
nyugalom helyére ki—rtunk ez ut d»biak közé tartozott 
úgy i<i. mint a társadalom tagja ' ügy i-. mint a köz­
szolgálat legbuzgóldi bajnoka.

Ama férfiak sorába t irtózott, kik a ti»/ta luu 'üle- 
te—égnek, nz egyenes jellemnek megtestesült |H|dany- 
kepei. I’ályafutá'ában nem i«merte a nyugalmat - «'ik 

* a m Imi kát.
M nem-e a lankadatlan kitirtA- «•> a ken-ztényi 

inegadá* legszebb * legmeghatobb példáját mutata 
mindnyájunknak azzal is, h’egy ut d-. leheletéig a köz- 
ügyeknek, a muukáuak íteiitelic minden erejét.

Hivatalos működését e varos falai között kezdte 
meg 3i> évvel ezelőtt; — még pétiig a kózxzolgálat leg­

alá* uiiyabb fokán. * »pen itt emelkedett a megyei 
pénzügyi adu .hi*tra« i*« *l« ti-rl-egejg Nograd* nmgye 
el*-? pénzügy 1 .’arga to ja - « napi Hn*>kmik lett, ki mind­
nyájunkat sieretítt ' ki! mindnyájan it anlkéut «zer*t- 
ttmk > ti'/Udlúuk. * ■ ■

Immár ó »im* totd»* «d if. • lv. s.tet’ük . . .
Vég iét* tlét. nagy .« mi tá d ómunk. ! • gy a kerlel- 

heflrn h dal si* tgadta k^rfrnkb't *•- mik* n! a d ravatalára 
lielve/et! tf>«£oruuk .!»• leh.t-“-v ir.i;.ii i* jelkepe/ek 
soha, de snh I -.‘hí fogjuk* eif. b dili: rülleke élni fog k»- 
zöttiaik. amíg ♦ »ak szivünk *b<ln>g.

Nvugo«|}«‘k l**,k*vel <e*.ildva legyen hab> poraiban?

S/j*e»íú >aiqlor I. ni. kir. p* n/iigvi t .n o —> 
p. hí Így ig.ixg 1I0 született B—/tefe/ebahy/‘dyolUUU - 

;t/^l-<J2. éviién. .’ •iiMidti -ziílvi g**ud '- heve|e»-
• lo h ívsz* .siti tt k • -iskolázta:úk. Mmt.m. mint b«dcsrf7et- 
hailgato. t.mnlm.myait l»e%ege/t< .illám / dgal.iíb.t le­
pett és .1 hivatalos esküt az !*.’>!». évi jutiHi- hó 2.'»-ik 
11 Ipj m tette |e B.ila*s.(-Gy .in:iat**n.

Sr.lb.vl idejét f<*-tés/ *ti t.mulin.iíi <*kn A •/' Uteheli 
— az c«*.s* tet i* u.tgy iigye s. ggvl forgatta - nem egy 
-zentegy h.izi oltárkép került ki e* tje .11'1.

Genialita-a •'* páratlan •z*»rg.ilin.i réven jóllehet .1 
müvé-zi palv.rn is sokra vihette v*du.t: de annyi hí tony os. 
h"gy mint ti-ztti-eló «>akh.uu.ir »/«p • irriert • -inait.

l’o/'-.nybin már ffiprírztármíkl Nufraii, >*•<_■- 
zard' ti é. B.d.i".i-Gy.innaton kir a«l <feliigye|öj 4 pénz­
ügyi .idmiui'tr.ii i<* ujjúxzrrvezese óta pedig m* gy enk te­
rületen pénzügy igazgatói iuiiio.« gbeii működött - e közben 
min bnkor .iz*m volt, hogy a kmc-tar érdekeit tőle te|- 
hetöb’g védje - elóiímzdit-a, .1 in ig.iip'idekek kellő 
figyelembe Vetőjével.

A köztiszteletben a||.i fettiu l» *V ember ho 2'.’-en 
reggeli ti • - fej órakor rlete áS-ik évében -zemlerült 
••dódét re.

Halál 1 általános n’-zvétet keltett.
A niegvc székhá/ára, an«in<'» - ■ - a p*-n/ügv igaz- 

gató-ági epubtekre tvzonnil kitűztek a gya-zbdivgokat. 
E* a boldogult nivat.ilar.i -zanm* koszorút hehezett a 
Kegy.det.

feinetesi- devzembvr h’• 2-án hgtbui d. 11. 3 óra­
kor nagy gya-zpomp.iv.il trnnt v*gl»e.

A temetési -zert.irt i-t. -egédb'tte!, főt. Hottovin'/ky 
Károly pbdiano- vegvzte.

Be-zi-nteles, után — a -xebbnél-sz. hh ko-z*>rukk d 
boritett erekop.»r*ót a négy fogatú halott i -k»»rsira emelték 

■ mire .1 g.á-zmeuet megindult a rom. kath. temető 
fele, hol .1 boldogult őrök n'Ugilomri helyezetett.

A gyászolók között ott láttuk: Hegen fald Li- 
jos gróf főispán ur öm*4t*»s igát. S i t <« v z k y János 
ali-pán ur •' :i •♦v*igit. a h«mv» iti-zti k»rt. élén Wi­
ner Mihály ••rn.igy úrral, am-g.ei ••» a helybeli áHam- 
hiv italok tisztviselőit n iga• 'im *lil. !ő'»h kö*-ég eb’djá- 
r*'s.ig.tt e* Szabii Albert : *g i’oh.dy *■*.! •' úr vezetése 
alatt: a penzugvigazgatódig ••- az a«l i’iiv vt d ti-ztviodőit 
gyá'ZÍatyo||al k.ibipjalkon és a p.-uzugv••r-*,g képviselőit.

Az engesztelő 'Z*n! mise ÚblozVt kedden *1. C. 9 
órakor mutatt.itott be az Egek I rmák - iuel. aik.i- 
lommd a temptem h.i>ój.«i»m di'*• hiv.dil voltfclállitva 
•*■ -,t fóo|t5T*H te krt- Vok-d:at»M'..t .! g'a-xjnlrxlr

A rcquiemeu a pénzügy ig izgi» •• vg ti'ZiT\ ir.i szinten 
testületileg vett ro-zt -- Iwv.in a kegyelet a lóját a 
boldogult iránt.

Ernyt i Károly.

A hontmegyei monographia megiratása 
ügyében.

Namrnyi Lajos urnák.
KokoU'/enVi s érzülettel olva-tam Onn-k a .Nograii 

Lipok" 17-dik számiban . Ilontvannegy •• közönségéhez” 
intézett ok h.iz.ili i'. mint alapo» felhivas.it. Valljon le-z-e 
ennek, mint '/ivlód olmjtem kívánatos eredménye: erre 
ezúttal nem reflektálok, csupán azon körülményre bátor­
kodom Unt. egyúttal a nagy közönséget í- tigyelmes-é 
tenni, hogy bold. b.iratom G y ü r k y Antal llontmegye 
l.‘>() eve* inkább korrajzan. mint történeti. egyéb me­
gyénk történetére vomtkozó más nyomtatott történeti 
adatokon kívül) létezik mar megyénk története jó nagy 
löszben megírva. > a megyei levéltárban leteteittetiycive 
11 o k e 1. a j o s hoiisz-rte i-mert * tudományos férfiútól, 
ki Hohtmegyének hos'/ú évek során at b veltarnoka volt, 
.'sajnos .i/oiili.iii. hogy ennek el'ő. szorosan vett történeti 
r*;'/e befejezetlenül maradt. Ha tehát a jelzett lölhivást 
siker követi: úgy igénytelen nézetem -zerint megyénk 
történetének a jelen időbeli mvnogr.tphiák színvonalán 
álló megírásával ő lenne megbízandó, eddigi fáradozásá­
nak elismeréséül i». Ha azonban 11 *ke Lijo* ur részint 
kóránál. részint egvvb kőrúlm*’nyein«d’*t«»gva nm neiu 
kivárnia vállalkozni: ügy megyénk történelmének rnegirá- 
s.vra megyénk fia - ots/ágosin i-mert dipbumitiku- bú­
várja Ku Kinyi i’crenez lenne lölkeren*ió. ki egy 
egé'X n így kötet hontmegyei régi okmányok közzétételé­
vel mar i.« névezete.oadaiokk.il járult a megyei monog­
ráfia inegiih.itá'álioz. De járult még legközelebb I* a- 
lásthy Pál püspök-kanon »k is a .P.d.i'thyak’ r/iinii 
nagy munkáján ik közzétételeid; -ót prult ik ma-.k í- 
habár kisebb ménben. 'Anyag tehát lenne mar egybe­
gyűjtve. e-ak alkalmas térti kellene a g.itr.t, — de tan 
meg ennél i* inkább: egy szinten kózm*.i;e|óde-í cz-dr.i. 
abloZatke-Zség a megye te'Zeről

Ezeket kívántam a tisztelt felhívó Nnmnyi l.ajos 
ur c/ikken futólag megjegyerni; különben «‘sek»4y -ze- 
Hielyen részéről biztosit.ini őt. hogy .indítványát’ c-ekely 
tehetsegemhez kep«»»t ng« a imgye teremeben, mint az- n 
kívül pártolni hizaliui kőtelmemn»k fogom tartani

Ipoly-ág, js’hi. évi november 2'í-án.
Kmtjnir: Iai/us.

. Nevelő.
Kétségkívül, rniud-n ‘Züt-nek legdrágább é< Jzjg- 

píltrltvbb kill? *éf gyenuete képezi: ez*n tór&lflMhybój 
ő|»k>iít kóvétkezik, hog? a 'suiladi neveié’. <4,. hitele 
-zine/.<(ú.

Bő*, i l • zikk *m a in i«z m-n* v elé.s .jzaw ágára terjed 
ki. begy uiih«n legyen .1 c*alád e- a nevelő közötti 
viszóuy. .7

Neveliüb-k. <1< ktilóno-en nevelők, inkább r’-ak úri 
esal.ld k gV*Hlitk*l p»olig, kelé* kilelellrl. ehahliak k»- 
nyeztetvr. Ezt a hibát m arm rovom fel ;» vütek bu- 
u-hl. mert hi /rn • zt v*líik a szeretet teteti - rlfogult-
s. ig.ib.m mm Ve.zik i’«/r*-, mily ítoityb.ur halad a 
gyermek. A -/ólok általi Jieudé’azőnban •-akhamar végrt 
cr egy 11*1.1.4 váhi-'tinak .1 zule* gyermekük melle 
- gyakran az illet** tn*l*ur.any ir.». tapintató—agár• bízzák 

’gyermeküket, igyeke.’ien 1 üdéiével karöltve h<lyretitni. 
az előző teld*- n-veléj Az ih </ub'*k g erünket őrömmel 
•■» ke*hvel foga min*hn t.imte nevelni, látván .1 szülök 
lo.tk.irat.it ' er/á tamo/atas »kn <k l*«nt*»s picdagógiai j* - 
lentőseget, ''ajut*' aXolibali. ll*»gy az ily -ZÍllő ritka. A 
legtöbb un <• dalban i» m**g v.m ir*-g az a téve* eb- 
ítélet, m*4y a gy innék* k x-.irwkamk tartja a t.mitot - 
ha a nagy remein 11 • seinetet büntetni kell, a «zülők félte 
s/.irny.ri alatt k**mneu kiját'za a u-.*ni>.k tanítójának 
mindenesetre meg*g,*nd-lt ' tanulmányi alapon nyugvó 
nevelési eljárását. Ilyen d**b»gll.ik Csak egy ’Z*T kell meg­
történni. h**gy karba vrs-zen a tanítónak minden fár.i*I- 
'.iga. hogy feldúlja a betelő é* 4 gyermek kfaőtti bizal­
mas. baiati vi»Xonyt - vegre. hogy ko« zká/t.iss.tai n» v»dé>- 
*<ktatás eredményt. Az ilyen '/.ülőknek nagyon rossz 
fogalmaik vauink .1 pae*hig.**giárol, vagyis inkább mond­
hatni. semmiféle fogalmuk nincs •• t*-kiut*-tb.-n, legyenek 
bármily előkeli* alla-úak > bármily társadalmi müvrlt'é- 
•gúek. A szülőknek ilyen tette, a fentebb említetteken 
kivid. .1 t init.; tekintélyen oly ♦ sorba! ejt, hogy azt kikő- 
-xőrulni alig lelte! többé. Ez szerintem — a szülők 
határozott ro—/akaratára mutat, mert ha valaki nevelőt 
vál.i'/t gyermeke m*dl*. vagy megbízik b**ime teljesen s 
ez esetben átadja neki gyermeket te-trstó|-|e|ke'tő!. vagy 
nem és ekkdr el--all.in.tk a -zaz-meg száz-fele, nagyon 
jól ismert kelb*mvtleti'egek. Egy nevelőben pedig meg 
nem bi/ui ab-z.utdum e* n* vet-g* '. m*-rt ha nem bízik 
3 szül** benne. akk<'r ne tar!-a gyermeke mellett, hanem 
keressen magának má't. > legyen «zabad önöket nagyra- 
becsídt szidok arra figyelmeztetnem. h*»gy az a tanít**, aki 
négy évig küzdött a képzőben azért, hogy nevelni é* ta- 
nit.rni tudjon, bizonyara jobban érti ezt a nehéz mester­
séget. mint önök, kik lehetnek bár műveltek, de paeda- 
g**giát esik idegen névéről ismerik.

Hátra tan még. amit ki úrin hagy hatok, hogy milyen 
dl.i't foglaljon el 4 nevel** a családban, hol alk.dmáxla- 
tett. Erre tálán sokan mo-olyognak, pedig higyjék el 
uraim, hugi van benne egy ki> megszivelni való, épen a 
gyermekekre vonatkozólag p.u-dagogiii tekintetben. Egyéni 
né/et.’m-’t ez irányban a köveik* z *l*'g fejezhetem ki: a 
nevelőnek épen olyan allá-t kell elfoglalni, mint »-g. má*. 
.1 rsj|a>lhoz t.irtóz * egyénnek, mert ellenkező < -ötben, 
látva a gyermek a nevelő iránti kirsinvléd. a vele t.mii- 
-it*.*tt hideg'«’g*d, l*U'zk*,s*,ge;. leueze-t. ö sem fog m i'ként 
t**mii~ mert !i gtvrm ‘k*nytetré.szre\e«zi az ilyril*dólgé»t 
é' 'Zvreth*;m látni azt .1 paeda*g**tfU't, aki ily körülmé­
nyek, között eredményt tud f*diuut itni. \'ab'*ban az ókori 
barbar n»q*ek helyesebben gondolkoztak v tekintetben a 
XlX-ik század m i úúiil ♦•- a*ok a tanít *t többre 
becsültek a 'Zídva. i. m et mig a tanító a gyermek ne- 
m**sebb resz»;t. szellemet k*q*ezi. addig a szülő ♦ »upau 
phizikar megélhetését biztosítja, ami tálán kisebb farad­
ságot igényel, tehát kisebb érdem az előbbinél.

Higyj' k el az érdeklődő. *geu tisztel szülők, hogy 
egv önérzetes iievelóhcu. bármily osztályát képezzék is a 
t mitek a társadalomnak, mindig van annyi büsakescg. 
hogy hvm fog köreikbe tulak-oini. ha látja részükről a 
kicsiny lést. Nekik kell tehát az eM lépést tenni arra, 
hogy a tinitót miguklioz emelj.k. s így a nevelésnek
t. d.ui általuk is óhajtón jő eredményét biztosítsák.

.iáám Ej'y. nevel*'*.

A núgi’átliiH'jgyri Múzriim-túrsuiat alap'Za- 
b.dvai végleges redactiőja tárgyában, mint értesülünk, a 
kiküldött bizott'á* még e hő folytán karácsony előtt ute-t 
fog tartani, l'tehó közleményünk ««t.i a társulat alapit*' 
tagjául beiratkozott-dr. Halágy Antal ur. - rendes ta­
gokul Bdá* József. Prónvy l-tvan. dr. R-^cnhacli Emil, 
Rákőezv l't án. S »oky Lá'zb*. Schvs'bergcr Rezső. l*j- 
hvlyi Boldizsár. Vanuav bgná* r. és licrenc<*nyt Veres 
Em*** urak.

E napokban Nagy Iván űrtől, a N. M. Társulat 
indítványozójától, levelet vettünk, melyhez rövid nyi­
latkozatot i-v ’.Holt min-laV'k megurugtatasa' végett, akik 
előtt szembeszökött, hogy at aiap'/.ihuly-tervezetben miért 
kívánji o 4 társulat vagyon mik lulapímjogát - felosz­
lás esetén - Bal.t'sa-Gyarmat városának biztosítani. A 
tud*-* ite* úr igy nyilatkozik:

E g y kis f e l v i I á g o s i t á
A wL*»son*:z és Vid* ke- legutóbbi szamában a Nóg- 

ra-ím. Mxizvum Tarsulitrd m Itánylato* higgadt'tggal irt
• zikk vég'.vr.iibm ax a kérdés áll: miért akarom a tulaj­
doni j*»g*4 Bal.i"4-G;• .♦rm.it vato-anak *•? n-un tmint a
• zim f-het-b zn* l a megyének biztositani?

Fels/ár.v*l«*n ***v:d túl. komolyan gon*bdkvdo •’* itelv 
tehetséggel nézhetve)) már .1 fo|vt*»Uos tef**rm*'k sodro 
folyamát: t rt -k att d, h-*g. idővel a vann* gye nrm b**z 
•ogveb. mint eg» buteancraticu* vidéki ti *kja a központi 
áil im-g*q « ly t)- k. * mvgfo'ítva a társadalom üdítő kőzre- 
muk«H|es* fol; a v.ln»' - a k'*/'* g pedig mindenütt meg­
marad i •ivilizatió vé-gsv huka'dig Ezt az ab'tra*li*>t a 
történek m t.imtja. *

Nayy Irán.

v.
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Álarcz alatt.
A „Nógrádi Lipok" múlt heti fámában . Ken-.- 

k dóinkhoz’ ezituü közlemény jelent meg. melyben v 4. 
1 mi név télén úr, teltároiottau ro-z akaratból. a fennálló 
t nruyek. ••* fvlróbb hatóságtól »vetl rotnkcletrk. tehát 
hdó-ág ellen ir4f.1t. Nem n»k mondanivalónk van a fent 
j-Izeit közleményre. habat az iparú? iskola „vezetőjéről* 
v <hitl.iiis.igut állít is. mégis, hogy T. kereskedőink tájé­
it t.\a legyenek é> hogy véletlenül qe kövessek a limit 
h ten adott bi'di s tanácsokat, .1 köreik, tanulóknak' az 
•piros bkokba járatát elrendelő fjdsöbb hatu-ági inléz- 
k dósokét. úgy az erre vonatkozó törvépy '/ak.i'/ok.it. az 
aabbi rövid kiiiMiaUiAii jnmtk látjuk kürttidoin:r*m húzni.

Folyó éi mareiiiB hó 21-én Nagy.«. Beniath l*tváu 
iplhK iskolai országos tőfvlügyeló az itteni iskolát nieg- 
*.i.'sgáhán. meggyőződött arnd, hogy a korok. tanulok 
»gy általában nem részesülnek semmi tele iskolai «»kt.i« 
t libán, miért is oda itt i*it<dta az iskola igazgatóját, 
h így 1) jövő tanévben ezeket is kénv-zerit.«e az ipar-*. 
i>ko)ába járásra.

I'gyanesak a főfelügyelő urnák ez ét julius hó lű-én 
kelt. s 577. >z. a. 4 kir. Tanfe|őgyelő*éghvz intézett 
leirata kapcsán a kir. Tanfelügy*dö-ég (»i| s». ren­
deletével egyenes,-n >>.|| ut i*itt it«»lt .1/ Igazgató-ág, hugi 
„a kere«k. tanulóknak az iparos i-k**l.ih.t j.irása iránt 
erélyes intézkede.t tégy eh*. Ez meg is történt.

A valla- es hízok t.V ás Ügy i m. kir. iniui'teriuinnak 
2‘J.M)| írtról. sz. rendeleté. — s m-m a kvre-kcdelem- 
ügyi, mint azt .1 közlemény Írója mondja, — a követ­
kezőket rendeli: „Minden oly polgári község. melyben 
12 —lő éves k<»r közt álló s az elemi iskolát bevégzett 

—30 tanköteles kere.'k. tanuló van. az ismétlő, vagv 
esetleg e ezellnd feim.illó vasárnapi i‘k»da helyett, alsóid* 
fokú kérők. iskolát állít, vagy hoz kapcsolatba az iparos 
tanulok szamára felállított taiiotiez iskolai.il.

A loldmixelés ipar é< kereskedelemügyi 111. kir. 
minister -10301 IHKíl. -z. rendeleti* igy >/*d: „A keres­
kedő t immezokra az. ipartőrvénv semmi kiléteit *em 
tartalmazván, ezek az ipám- taiiotiezokkal mindenekben 
egyenlőknek tekintendők". lehat. ha als>4*h toka kerc-k. 
i'k. külön nem allittatik tői. hanem vsak az ig.iro- is. 
kólával hozatik kapcsolatiét. azon tanulókra irányadók az 
ipar törvénynek a tanomzok iskoláztatására v«matk<*z* 
szakaszai, mely heti 2-2 »»r.íi rendes es 3 órai rajz 
tanitást >zab elő; azokat pedig kiknek a rajz<dá*ra szük­
ségük nines, a rajz órák látogatása :ibd fölmenti.

A vallás es közök t. ni. kir. minister 2l*si>| issá 
s/J rendeletének lő. >-.1 az i»k. vezete-et es igazgatását 
következőleg szabja meg: „A kereskedő tanulok tanít.t- 
-ár.i szaktanáruk alkalmazandók; eze k megválasztásában 
külűnős figyelemmel kell lenni 2 kere'k. számlán, könyv * 
vitel és kervsk. levelezés és az áruisme tantárgy.ikb.it) 
gyakorlati ismerettel biró egyénekre: az olvasmányok, 
fogalmazás es általam** számtan tanításával elemi t mitő- 
képezdét végzett tanitót is lehet megbízni."

Városunkban mind ez ideig alsóbb fokú keres*, 
i'k. nem szerieztetett, hanem csak kapcsolatba hozatott 
az. iparos tanom*;. iskolával, mégis az. isk. bizottsága a 
fenti rendeletnek érvényt szerzett a mennyiben a keresk. 
tárgyukra képesített szaktanárokat alkalmazott.

—--Hagy ^-ilrj-t; krre vvm-Ju. ipnn "ta-
imnezokkai együtt ac esti órákban nyeruk oktatást, oka 
egyszerűen az. osztályok túl népessége és 4 T. kereskedők 
óhaja, kik tanulóikat a délutáni órákban inkább nélkü­
lözhetik.

Nagyon oudálkozunk. hogy a „k*.e-kcd •ink’i-'.’ 
ezimii köziem- *ny névtelen írója .1 helybeli ipiro, isko­
lával kapcsol itb.i hozott kereskedelmi o-ztalyt „nem 
a törvény kiván dmai szerint ozervezeknok". > az ezen 
osztályban működő elemi tanítókat a túriéin világos 
kitétele ellenére i:, nem alk dm ízhatokmik mondja: az 
iskola .vezetőjét" pedig .törvény es.n-.író. a kereskedők •! 
s a városi képviselő testületet felre vezetőnek’ nevezi.

Hogy mit vétettek az elemi tanítók vagy az iparos 
i'k. .vezető- a közlemény Írójának. > mily kárt tett a 
tanügyitek, midőn a keresk. t in. iskolab.i járását elren­
delő felsőbb hatósági utasitásokink eleget tett: azt e*ik 
a névtelen — de nem hős - tudná megmondani; 
avagy mivel csavarta el a törvényt és mivel vezette 
felre a képviselő testületet és a kereskedőket: aun ik 
mogitélósét az elfogulatli.n közvélemény re biz/.uk.

Áldomására adjuk a közlemény írójánik. hogyha 
a képviselő testület |0S 1*90. sz. határozat 1 .dtpján az 
alsóbb fokú kerp'k. iskolát szervezni fogi.i; é> In az 
ált d.v megválasztott kere.-k. i'k. bizottság mini szik 
tanárukat biz is meg a tinítá'sal: nem fogunk senkihez 
-em küldöttségileg menni, hogy ezen iskolában elemi 
tanítóikat is alkalmazzon. — mert ezt a törvény meg 
engedi, • hanem elvonulunk s csak örülni fogunk a 
szaktanárok alkalmaztatásának.

.Muri juulig ll*Gyarm.it»»n első -orli.m is a po|g, 
i'k. szakerők hivatottak ez i-kol i ellát i'ar.i. mi — az 
.>M—íitMi írttal fényesen dotált, elemi tanítóik csak 
őrülni tudunk, hogy .1 csekély 1«M».> -12'tá fitut 111 *g- 
li.dadií fizetéseik midié még vagy l«t frtnyi mellék ’jöve­
delmet is nyerhetnek.

Ezek után pedig kijelentjük, hogy a n ;rt den cdk- 
• e/ói nrr.d további polémiáin hocs ókuziii. s >m i 1 uik'em 
kedvünk’nincs. d<» még is megsúgjuk, hogy alarrzi alól 
lábát annyira kibig.itni Icgdá’d* is n un 'Zepü

Vilim Jüxnri’, llűbi>r Sándort
ip.itoc isk ig taiiiió. ipátiss i»k. lautlói.

A humoros közönség köréből. )
Lucsenez, ni svatihő Mikulása, 

ífh'zs Szerkcs/tu barátom!
Hogy menyire változnak idíik. ÍZ'idube.i /embere*, 

árul lio/om lel magan.ik-eg. esetet. L >vy N i *zi véti

*) f. rovatban kózhiiirkért h-ltáo»egvt úrin valal a szvrk. 

Luesrm zon j»gy ganet. e/ a gan* f még |st'>|-b.i. nagy 
alkotm.myo. világba, pcr- Ita biz m *• ínba li u-a nm »• 
szombatyi lakost ^zázüt frtir h* jarulikukir. mik. teszik 
tudiiyi. mindig tübre r-gnak tokmtl. Pert vitt* Stehnr. 
Vöt akor Ihtyib.regy purgcrma;-ít»r. kií hiták l’en’ez 
Aljskonak. Mikor St«d‘*r ol ndta p.-rt r/.s kirta tcrinint. 
had .1 Perec/ < zt mondott mki; . «cmi*-boháiubílit meg 
nem rontok z»idout’".

ha 30 n üta nagyot váltó ta világ. Lucspüczi pnr- 
gerinajsZti r. a l én k ura-ag. Ilog. egy pár zsjdu tív**- 
di'bu kim irata virili* Jis/tabú. lúd m«*grontanyi akarta 
azt a denk. brc'ilrtes zali-páut. a Scitciszki urasagot. 
aki hüzz.1 keresztiül okhoz, di z.*»idouak se nem ak arja 
ro»z»i. - Terek C'.ig úgy íoghegyru be-zjli alispánnal, 
mer gondolja, hogy ügyi* eolegik l*‘-/ik. - Hami«agou 
müigyár kapta a ’Zi.ih Miier K »ndk<« izs biuteti-t kirí 
li-zta csinalé.kr.i.

V.m most l.ucs,n<zon he.z a la-ot vígét. - Há­
rom pik, a S.mihhu. a Kujnis de kujon its ;« Ilin donit- 
nalyak helyzetet. ■- Egnz boul.mgcr-izmtis! Ezok esag 
olyan vasotat akarják, a melyik • -.ig Gyaimotrul visz 
f.ticsenczr.i, de ohm! nem akarjak, ami Luesrn<zrul i« 
hoz Gyarmutr.i.

Gr. Gymky halom nagio i di<-irta S ltw«/\>t. íz- 
eli/smoir-ii/'t '/ »•..!/• i neki INzeiftbc
j 'tja ezzel a k.mi -. l mi'/aros. — ||4 Gvnrky ű »*v»z<d- 
lencz oilmen'll Inte v na NciWszky ir.myatM főispán 
koráb.i. hád akor egi-z vánnegytbu luké lete véna. 
Mo*t. azt hiszek, cl ki'te .íz rli/*ineríz«.

Mikor .le-zeh'zky Pauvu- olvasta -gi t >t poétának. 
Okúra l> o h u s z 1 a v n a k az un ver-ikoktt, híd 
a.’t a kritikát mondott rajok:

„<Ml.iv '.un iá fi«».e ier«ike <»knn.
••«! tie • ll ó p» V syp.ei.l .1; lo »/.i pto klir.l "

l>v ha in most ih>ha-<k a liiloghhy BrZ'ko mi 
iiT'ik-'kat, hád azt mondok rájuk:

„t’z< t.itn iiitn.,i sl.iiiioa lli'ikoaye*
!/• l.a tsalia ívri.'. ratlin »i koine*’

Halok, hugi b.-gyariiioti 'purk.ts/.i ablakokét rl«‘k- 
trikoinus lamp.ik.il kivilágít m ik. Ez a/sr jó bdiet i. hogy 
t<dvajok tagiak Inere hcnbui.i.

Ti-zlelve .okos a-Z'ii.t" - a ?zip vendiglu*u!. 
maradok eum gráti.i. alazitos »z«d>gaji:

Prohutfska '/.ebubm.

Hirek és különfélék. 
IVIi’tiháziUi iiiltlvp. A b.-gyarm .ti izr. Iiít*ő/s.'w< 

eleim iskolájában múlt v i-.irnap d. u. !■ !••*••im-lő ünnep­
nek voltunk tamr. midőn i' az izr. jódékotiy nőegylrt buz- 
gólkod i'ából 3<» Iv.my é> 30 tin iskola- gvermvh nyert 
telje- fclriihuza t. Az imnrj»é|yt az i'k»d.i' gyerqp’kek kar­
éneké nyitotta lueg; mvjd Szilagyi Mó»r ug vé l. mint .*./ 
i'k’d.l'Zek elnöke m<Uld*dt h • •zahb lo-z-det. bbdtatl.l .1 
váhisztmátiyi hölgyek Iiu/gó>'4g4t. > htla é- ?z«»rgalomr.i 
intve a gyermekeket. De köszönetét mon lőtt a jelen vájt 
i.nosbiro js a/ egylet nrmewn gundolkozú ós e-eh-kió 
t tgjaiti.ik. Végül eg> tanuló leány ki sz.iv alt s/ó-p mag vál­
sággal h.ila-vcr.-rt..' az. ünnepélyt .s-aei

.A iliilcstcly. m-’k*t - mait -zombitm v b.-g, ír­
ni iti női d ilkúr es ddegylr! a t’i'iuu t»Tiii••ibeti ren­
dezett. 'ikerültnek m »n Iható. S/ep közönség g,ült eg.be. 
a műétirkvk egybevág'.m ioa -k előadva, s azut.va vid.nu 
t.in«z következett, híjnil h.i'.idt.iig. FóérdctD” van e 
sík Then Melichcr Ferenezné ő ug.m.ik. mint ,i ind 
d ilkor h. elnökének, ki s.»mmi f ii.id*ag«»t <n*m kiméivé 
az r.-tély szellemi és anyagi ere lui ;a.ét egyaránt bizto- 
'it mi ipukudutt. Ib’s/letrs 'i ikbiral.it irá i c lapuk 
felahtiii terjedne túl. tehát esik röviden rrm’juk. bog. 
|egé|vezrte-vbh v<dt. muiic-uk ujd«ui'.ig.:nti fog.a. de 
evyebként is .iz-ui kettő*, mdyet l’ihelyi S'illi é. 
Bapsy Kletni ki'.i''Z"ir.»»k adt t* e|ó< dr. I'tvanftv 
Lijos ur zungoraki'érete mellett. Mrgyar n •,» ldokit ily 
ke Ive,, s/ép es Csengéi sopr.m •** alt haugoii adva elóf 
bármely szdőniiik i< <li*Z’rc v.iín k, > jó, ízlésre vall, 
hogy az e|so dduk.it Palotisy 'g>*rzrm-éiyi‘ili5l v.dnz- 
tották, de azt in a közön* *g uh ij.iri m ;g k dszer i' m *g- 
told itták a dalokat, m dyek •! dr. |s,..á:id’. ur ritki 
tapintat ós tin »m h.mgepzékkel ki-ért a zongorán. Tap­
sokat aratt'k a ind ddk *r e. a lórii d.ib gyb t v|o i li'.ii 
is. valamint B«dn.tr Bilin! ur. aki Pia-by Ltván ur 
humoros sziv.d i'i h-Ivett zongorán nmlitfitá a ko/un- 
séget, in igyar ip;pd dok it játszván az ő" ismert bravúros 
modorával. - A hangversenyt követő táucz alá l» >mlu 
Budi jeles bandája muzsik dv.tn. képzelhető, mily jó. 
kedv vei járt» az ifjúság, mint már tn<>nltilk. hajnal 
ha'idtaig. Az C'télyt lat«»gd i'ukk.d megtisztelték gróf 
Bcgenfeld Lajos fóüspin ur. további Sritnvszky 
.lapos ali'pan, gr. 1.1 érdit <ld Ariur. 1.1 -zkary G.ida. 
dr. B 11 á ' v Arpad urak és még több meg^eTuzutt'ági t ig. 
Az urunk res/éról ott la‘tu* M dieher Fervticza • környe­
zetűben Berczelly <» lőnné. Bipsy B -I.mé. lüibraviczky 
Aduimé, .lakobóvits .lo. «.>tu •. labry .lanaspe. Kulik 
.lánu.né. Midirá'Ziié. Medv«*r/*«né. Mikkty San lomé. 
Tomeskó Nandumé, l’ihelyi B >l 'g;i:. Vanmy* Igrünuié 
es Ztdeuka .lánosn ••!; további: Beke Inni es Irén 
(1‘soHttorukrób. B r-zelly M irgit v- Aranka. l>ip y Klenii. 
Búbra.j<z.ky Ibmi. I) piiH Gizella, |)áiu*k Er/sobvt. 
Farka’ Emma (Sz;k,*sfeheiv.vrród). K írlik <»rz.i, M-*lieher 
Miczi, M i l iras/ M ugit, M ilton Gi/ dh (lp. S’é, „.ny- 
kér>l). Melvcczky Aranda es Emilia, Szabj Mari-ka. 
Szereiny Irén. l<*ller Anni. I'nuram/kv M ina, (jhelyi 
Aranka e< Szildi ki* i"/onyok.il;

Nű^i’i’ulink Buila|»e*sfcii. H 'gv i kó.s/. p továbbra 
is a foldhirtokiio? taitozzek ' in* lehessen s/ah idkut itá' 
t.ingva, mint ezt a kés/ülóben lévő Lánya törvény jav.islai 
kivárnia e tekintetben a nógrádiak imposin' mozgalmat 
fejtettek ki. mely mozgalomnak e|.-ii gr. ’i .uiky ALr.iham 
állott, s Budapesten dee;’ember 2-ati megtartandó nagy 
értekezletre hivLv ös,*ze a LddbirVikosukat, kik a ielhi-

iá*ru leginkább Nógrádiról nagy »zamlun jelenlek meg. 
Az , it,.ktzkd< ii « L :A tdr.Ao/as törteüt 4 javallat »dlrC 
? egyhangúlag víf<»gadtuk i < borin Frrvm z alt d */er- . 
k»-zt< fi j lui-latiit, mely az or»/ug bírói ertekr/lét uhui

,p..’ t ..tld»j.i I- fei1'il.»;t.i;1i knan)i. * 
HU'Z tagú kuldóft*ég lúgja eziránt bej írni n mini-t/’re-^ 
két. mely kuMóttségm*! n igradi tigjai 4 következők: gr, 
<íyurky Abraham, br. Ny,iry .Lm>, Szilárd) pdöu, gr. 
i‘h‘*ii(i«/ky Jgó., Huffman Jakab. Hu-zír Lt-zb^é# Paj *r 
l'tr.m urak.

Hajnali Iliiét*. Az adventi úgynevezett r* ráté-el-ő 
szent misét dcc/tmbar !-ra reggeli ü ómkor n lebralta 
váriunkban tt H«U*>^iuszky Karoly pleLárm» ur. Tő* 
m’’f<b*k '/az. ezernél j« több kdh«dikm> hivő -rrcglrtt ez 
alkalomból a templomba, bctöltv/n annak minden zugát. 
I. nagy bu/gu'ág ezaftdh illan orv az rinel-
kedobeu léi<’» hitéletnek. < 'llp.tn egy megjegy Ze-íink l«4u,1 
.> mindet) tekintetben igen lélekemelő hajnali m»*ekrr. 
ilLb’deg azop -z-’k isra. högy B.-<narni;)t»n u ,Ib ratc 
< oeli de slipcr" «zep »ucket 4 péppel latinul énekeltetik, 
holott abból egy -zot -rm ért •’ pép > b'ie:j magyarra 
i' szépen fordítva az épek, még»dy k ithe Iráüs helyeken 
i«. mint Eger, magiarul éneklik azt. írhatjuk é< remél­
jük. hugi .1 plébános ni Valttztalui l / e mivel «rm in- 
d-.ik-dl; i’o !<•_', •z..k,i---n. ép u r. mint vált •/! ttot* par óv 
élőit a uö. e kíb telt he |l‘inul. de H).lgya«*
rul éi-k-!,-k I ■ , i-t!,.) \L- t ha már a
pép ré-zerol magvar az t •fenti-/felet, ha I I legyen az ilyen 
mindéi’ i/éfan.

Atlirlyrzi’.N. fot’i S.uilor. az itl«pi hotned zást- 
l*MÍj • gnk dejrk rs köz-zerctetbon alb> '/IZ4 lO.-A. LS 
évi évi ith’pi Zojgalsvf út in K ) ' vhcgire h»-lv»’/tetett 4Í.

Az <’V. h’inrtki'zi'.-t riry Id B -G armitmi 2"**> 
Irtot a-l miauvo/ott 4 b.-^,.umati e. cg,ház trinplom- 
toru.a n.'/rre megszerzendő uj nagy hatahgr.i.

A topna egylet küívlról. \ b.-gyarumti t ttu 
egylet de, z. h<i 1 l-eji tartja kózgyülé’.f, I. t.irg ban vet­
tük a kő-étkező m -ghivi.: ; Vau -z. írue-rii’. a b.-g.airaati 
tornaegy,‘-ület t. alapitó, pirt>dó> Vs rrpdv- t igjait a f. 
I.ó, l i-ep .t/.iz vu'.unup ij. c. ll órakor .* b-gyarmati 
félti dib’g^lei ii’dvÍM-g lop u -m. kath. elemi i kolletar­
tandó év 1 repdes*kőzgy ide-:.- h-zf-ktt d in--ghivni A küz- 
gyüL • tárg.ai: 1. e\i j,bn*e.. 2. A '/am.ada-ok atvizs- 
gálá'.i. 3. A K itár átvi, gáti 1. I. S/;k-^’.dvok 1-te-i- 
t.isc esetleg egye, >z,k-«• rt.»i,ok bcs/ünteté'v. A költ- 
- •gveté- megilapita-«. ti- l'G»t ijit.i'. 7. Indítványok. K»‘lt 
B.-G.aimatop. is'.ki, évi no‘.,-mb-r lm 3<> án tartott vá- 
li''tiubiyi ulc-iinkb.d,-br. Imri* l’éter egye-ulrti alel- 
iió»*. Az ígyL-t v.il.i'Ztiaai;.a gopd<o>ko,iott a k«»rvMdya 
térről i-» é- pdig a v.«’t .Vmvthy-f, L« kertben, led a 
Pívillmit is kilo rlé.

Ivo/rjji’-i/.M’Tii •szimlc-nt. Br. Buziukay Gyula, 
• m. kir. kőzegéjiZ'egi felügyelő, a S^csepy varosában 

uralgott, ile Istennek hili mar ztin-d.-n lévő diffeiiti.-z 
mibenlétének felsőbb h i*. i-.tgi mrgvi/sgalá-.) :dktlmabó»l 
egy •.’•-r-mind N«-g,adváuuegyc mind 4 hét jaiá-áfa •- 
L.... váio'.ibi i, hivatalé-m ellátogatott. > mintegy
s/imop kérte »gé»Z't’güg.v i intézmények miként vat* 
végrehajt vút. tudyek lógat) it ••itásit néhány, év előtt 
N -grádm-gyében tett útja alkdmá.al dr. oláh Gyula 
akkor.-ziméu nu-k.-L’-írag - r.’vgi A!::g;r! « UH’ghatfyutt. 
Pr.-Ktuiiikny Gy ul-v-m.i? •itt^tii’hfvotalor utj iib.m," írudy 
közel kei hétig tartott ’Varmegyénk Í«n»rv,»s4 dr. Kac>- 
k -vi<< Gyula ur tníndeidp*..) «dki«« >«>’. örömmel halljuk, 
hogy ,i felügyelő ur a t- t! fap ”»Zt4i4tok f.dyt in. egé>z- 
Iveil Véve ne-g Volt eleged*.--.

A lociHHobil- «*s (•.srji|óg<’-pkrzcbik tanfolyam;) 
liudyet.az aílaiui. kp.’.rp-ip;f.'k'daii.d .1 Nagytuélt. Kerc*- 
de i-demágii m. kir. Mini-^-riu n pataként rendezni szo­
kott. i.muir h ’» 2-au n.i'i'i m> g s tnacziu* ■ h « végéig 
t irt. E 1 aut -lyamoii a gézniozg un tloromubih v- ;i kü- 
louib-ö/• • '••plogepek '/ ‘rLc.'etc es kezelése fog taníttatni. 
Tanulókul lehet-tm-k a l< él-tevőket Let-dtőtt. imi és 
<dv.)stti tudó öniiló. lakatv-ok. k<M.irs„k > a kidómlMUtő 
g-pgv.ir.ik fóoh munkásai továbbá ga/d tti-ztek. birtoko­
sok. géptulajdon »-ok. A b-lép .k erkölcsi idzotnitvánvt 
tartoznak elomutatm. a nem önálló* muukasok ezen kivül. 
h t munkában .illiuvk. a mmikaadó-tól kiállítandó* muti- 
k d»iz cayitvanyt. he n< in ail.rn.ik munkában, munkaköny- 
v’ú-vi tartozni* benyújtani. A tandíj 5 frt. a mit eiű- 

w z*-te .-n, a beiratkozás ulkvlumva! kell L-tiz» tm. A beirat- 
ko/i-ok f. évi dec/ciuber 15-1 d j.muar 2-ig tartoznak 
a» int'Z«’t lady i'égéb,»n jBalapc't. Vili. k-T. Nep-zinház 
utc/i S. -tj \ i 1< kiok a tandíj beküldése mellett levélben 
i- iratkozhatna*. A vidékről jövő tanulóknak ianuar 2-ig 
n»‘m 'Zuk't;gps szem-ly es.-n megjelenni az intézetben.

Irodalom.
Lésrúdy t-*stverek köny vkiadó hivat >l.iL.in iluda- 

l*ediU m.'giebmt IS'.H. óv,'.- <»rvo.’i zm-7,naptár ára”T fit 
l»i kr. Kertészeti naptár I fit |*< ki. IL'dgvek naptára 
1 trt *<’) kr. Tanítóik uapta v 1 Irt 2<> kr. Jegy/vknapb* 
min leiikiuek I frt 2‘» kr. Közhasznú z-ehinptir 21 kr 
igen t ut ilopi-ius di.,.-.-s ki vi.i'b.in. <dva<ódnk szives fi- 
gvdmebe ajánljuk.

A Hót Ki* Jo/.'vf hetilapján ik legújabb ( Is » szama 
4 S’ok-ttnij fóuve-ebb ki illita- lo-iui késedelemmel meg­
jelent. E kése-lelem "ka admiiii'tration.ali.s <*k«kb.tn ke­
resendő, A I tp ugvani' nyomdaié' admin: st rat nd «'<-rólt 
é- -r ily .i)ktl<*mm.il elm^r.idhatlan zavarok két napig 
ki-'Ml« tték taegieL-n-.-ú:. A ll- i *zi<rkv*4t«'‘jö é- kiadója 
telkeri azop eLili/etóit, a kiknek pebi tnya *• zavan'k foly­
tán netalán eluttrad* volna, hogv a-t ar-emal nslamáhii 
szivcsk* Ijeiick. A lap tartalma »4y dt-titigvall imvgu* ni- 
ve.mm m »z <g. mint rétidé--a. <’-»ik k«:t *t emelünk LeLdv 
ki: H- •n.’.ega Ferric uitdi \Sirius" </im i rendkívül érdek- 
f. síiió növeli tj.ti e \*t;br i- Z 4’in hjrdat vt Ib'öthy 
Zsolt „Karín* z> v- Horatius" ezim i e* ví-jend. Az utóbbi 
• zik* oly »li"iéi)s szellem-s. a* mind m-nr egyhamar 
idvastunk. A lap továbbá igen gazdag y/cIIcIUCH aprosá-
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gokban. A Hét előli teteti ára: rg*ii  évre in írt. féléire 
5 írt, negv edrv re 2 frt ital kr. *

• líOBV.iTH l>AXÍ),
írlrhi* Mrrkrsoó

Ij könyvek. A Franki in-Tar .-utat kiadásában Hu*  
dap.-ten. újabban megjelentek: l'.iln-: 3’.». f»» •(
A gazdzMgi ** hx-zon-nőiények térim ]»•>••. Különös te­
kintett*  I magról val«» tvihe*zte«okre,  a núgiar gazdák* - 
lóoség számán irta dr. Nyári F.-pihv. Ara fűzve 50 kr. 
oIi mí könyvtár. Szerkeszti (hutai Ital. 27ó -281. ÍUlet. 
Tartalmuk: 27 <*  fairt. Indiana Smd Gyógy tői/Fraiiczta- 
bel Bécsi Emil N> kr. 277. I. Aram ,lau*»-.  Emfékbe-zed. 
Irta thutai Ital 20 kr. 27S. f. I tra- Bmen-tlm 
mis felé. 1841* — Kai. Irta Ihr-i József 8<i kr. 279. í. 
A Saint-cyri kisasszonyok. Vígjáték 5 bdvvnásbiii. Irta 
id. Ihatna*  Sándor. Fronrziáhól fordította Itay .1. Bda3tl 
kr. 280. f. A tököli ura«ág két Iránya. Elta^irlés. Irta 
Cniky Gergely 3U kr. 281. f. Barátin*.  Élet és jrllcrn- 
rajz. Irta Szósz Károly 30 kt. 2S2. f. Molly líiannt. He­
gről Irta Beard Fröiices Mary. Augoll»ól fordította Sz. 
E. 50 kr. Kk .lom**  superintendent i*mlékexé«ei  életéből. 
Maga alul feljegy ezte. Második kialá*  1 frt 20 kr. 284. 
f. A nagv rátermett. Vígjáték 3 feh<»ná*bau.  Irta í.'siky 
Gergely. A m. t. Akadémia 188‘3-iki pályázaton 200 
arany Karácsonyi dijat ny-rt 40 kr,

X 0 0 li Á II I 1. A I’ 0 K.

Az egész világ elölt kedveli

Nyom nőtt a kiadó-tulajdonon Kék !«ászlőnál B.-GyarmaUm, IKIHI.

EGY ZONGORA

dorsmájolaj

erős és ke'.lomes hangú . 
llo forintért eludatik

B.-GYARMATON
|h ák'Feren< z-iitrzj 5‘Jm. szám alatt.

Kurponu város főpiac zán. a közlekedési vo­
nal imdletl ujoiian épült Hirhter féle házban, egy 
tágas két kirakattal ellátóit nzlethelyiség, raktárra! 
és irodával együtt U— 12 érre hxszonhérbe jutá­
nyosán bármikor kiadható. Bővebb fehilágósitások. 
úgy a haszonbérletre vonatkozó feltételek alulírottnál 
kaphatók.

Baumerth Ottó.

VÉGHLESI

VERA-FORRÁS
Maxink lrK«»lrw«»bl» r* Ir^Jobi)

égVényt* »t<n«ai •!»;»,

SAVANYUVIZE
VÉG IILES-SZA LATX YÁX Z<dyommepe.

t^yr.|uli raktár IIAI.ASS.VGYAltatATON

lit:M.WBK MIHÁLY
fúzeriercstedá untai.

Eladó úri birtok.
ItabsM-dharmati vasúti állomástól 15 perezre Sze- 

lestényben fekvő úri birtok, áll 27xil |C.M szántóföldből. 
8*** l4/k, hold l»e|>őségből. ezen belsőségen kényelmes úri 
lak. 5 szoba, konyha, pincze. cseléd épület, magtár, úri 
kert legszebb kilátása). 20,,J l<u„ hold rét, 49,>7< |IUM) Q 
ól legelő, továbbá ugyancsak 15 prrrz távolságra Zah<»- 
rán ♦»4**’,;i4(H* szántóföld, belsőség, 123T* .M- rét. 
1348 Q legelő szabadkézből eladó, megjegyeztetik, hogy 
a két birtok önállóan is kezelhető, azonban a rétek a két 
birtoklód egtfittesen vannak kiadva; az első birtokhoz 
Ipoly vizén épült malomhoz részbeni úri jog is tartozik.

Eladó továbbá az első birtokrészhez tagositott, de 
más határbeli zsélyi 3. h. rét. 4 hold szántóföld, végre 
B.-Gyarmat mezővárosában, a .Magtár-utczában egy ház 
két zsellér belsőségü kerttel. Értekezhetni B.-Gynr- 
innton SztranynvMzky Géza kir. ködeg^yzS vagy

Ipolyságon Vitális Mór líráknál. ’ 1—3

Képes Családi Lapok
Szépirodalmi es ismerellerjeülö lépes heh lap-

EIIIJIETI M I VOSEG BEI

KARÁCSONYRA

K ÜLÖNLEGESSÉGEK

HUMMER MISÁIT,

IIIKIIHTÉS. MÁRIACZELLI
A b‘gkőzo|ebbi 7//yu’rí orszá­

gos vásár /’<A/ő « rl »/»<•;< //»» 2.9 <•.<
llff-ik iHipj'ÍH lesz megtartva.

Goldberger D.,.
vá*4lj“gb»’rlő.


